
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  12  del  26-02-2020 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE NULLA OSTA ESECUZIONE LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL MUSEO DI STORIA NATURALE DI GAGLIOLE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 11 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso  che: 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 31  del 13.06.2001 questo Comune ha stipulato 

convenzione con  la Fondazione Oppelide  quale ente di diritto privato senza scopo di 

lucro, dotata di personalità giuridica ai sensi del D.P.R. n. 361 del 21.02.2000, per la 

concessione di locali comunali situati in Via Tripoli n. 9  per la realizzazione di un 

Museo di Storia Naturale; 

 

-  nel  corso  degli anni  il  Museo ha assunto un ruolo  di primaria importanza , sia come 

attrattore  di flussi turistici, che come contenitore di un patrimonio storico culturale di 

rilevanza internazionale,  divenendo un punto  di riferimento per  le  scuole  ed  una 

risorsa  per la collettività intera; 

 

- la  Regione Marche  a seguito  di specifica richiesta  della Fondazione Oppelide ha  

concesso  un contributo straordinario ai  sensi della  L.R.  30.12.2019 n. 41 Tab C  

annualità  2020  per la riqualificazione del Museo di Storia Naturale  di Gagliole  per  

spese di investimento;  

 

- Il progetto  di  riqualificazione  è nato  dall’interesse comune sia della Fondazione 

Oppelide che di questo Comune al fine di valorizzare il patrimonio culturale del Museo, 

ma soprattutto  per incrementare le presenze turistiche e favorire la promozione delle 

risorse naturale e culturali presente nel nostro territorio gravemente  distrutto dagli eventi 

sismici del 2016; 

 

- Da diverso tempo, una delle necessità del museo è stata quella di effettuare un 

potenziamento  mediante un concreto accrescimento degli spazi espositivi finalizzati al 

raggiungimento di un’ottimale fruizione del patrimonio custodito nelle sale, con 

conseguente miglioramento dell’offerta espositiva per i visitatori. 

 

- Questo Comune  con nota n. 4115 del 23.10.2019, integrata con nota  n. 4339  del 

08.11.2019, ha chiesto  alla Regione Marche  di utilizzare l’immobile  adiacente il 

Museo di Storia Naturale  distinto al catasto fabbricati  foglio 13  particella 316 sub 11  

categoria A/3  per  l’ampliamento della sede museale; 

 

- La  Giunta Regionale con  deliberazione n. 1584  del 16.12.2019  ha  approvato la 

proposta  formulata  da questo Comune  di utilizzo  per finalità culturali così come 

previsto  dall’art. 7 della legge 61/98    del suddetto  alloggio;   

 

VISTI  gli  elaborati tecnici predisposti dalla Fondazione Oppelide, per l’esecuzione di 

opere di manutenzione ordinaria  sul suddetto immobile  che  prevedono: 

-  il collegamento di due  sale  realizzando  un’apertura  in corrispondenza  del  muro  

che le  separa  in un punto  dove già in passato  era presente il collegamento, 

- La formazione di una rampa per  collegare le  due  sale espositive poste  a livelli 

differenti per renderle  funzionali per i portatori  di Handicap: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

- La modifica dell’impianto elettrico  per adattarlo alla  vigente  normativa sulla 

sicurezza, 

- La demolizione  di alcuni tramezzi  interni per  collegare  le varie  sale in modo più 

funzionale; 

- La posa in opera   di un pavimento  in gres porcellanato (finto cotto)  come quello 

esistente   nelle nuove  sale; 

- Posa in opera di corpi  illuminanti  a binario; 

- Tinteggiatura delle pareti; 

- Acquisto di  teche espositive. 

VISTO che il richiedente si impegna ad eseguire le opere a propria cura e spese;  

RITENUTO di prescrivere che i lavori vengano eseguiti previa presentazione di idonea 

pratica edilizia;  

DATO ATTO che il richiedente dovrà farsi carico dell’esecuzione dei lavori a regola d’arte 

ed in ottemperanza alle normative vigenti ivi comprese le norme di sicurezza; 

VISTO che nulla osta ad autorizzare il legale rappresentante della Fondazione Oppelide 

all’esecuzione dei lavori sopra descritti;  

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

PROPONE 

 

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale  del  presente  atto; 

 

2) DI CONCEDERE, al legale rappresentante della Fondazione Oppelide Sig. Paoletti 

Paolo il nulla osta per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione del Museo di Storia 

Naturale di Gagliole che  prevedono: 

-  il collegamento di due  sale   realizzando  un’apertura  in corrispondenza  del  

muro  che li  separa  in un punto  dove già in passato  era presente il collegamento, 

- la formazione di una rampa per collegare le due sale espositive poste a livelli differenti 

per renderli  funzionali per i portatori  di handicap: 

- la messa a norma dell’impianto elettrico per adattarlo alla vigente normativa sulla 

sicurezza, 

- la demolizione di alcuni tramezzi interni per collegare le varie sale in modo più 

funzionale; 

- la posa in opera   di un pavimento in gres porcellanato (finto cotto) come quello 

esistente   nelle nuove sale; 

- posa in opera di corpi illuminanti a binario; 

- tinteggiatura delle pareti; 

- Acquisto di teche espositive. 

 

3) DI DARE ATTO che dovrà essere presentata idonea pratica edilizia per l’esecuzione 

dei lavori. 

 

4)  DI DARE ATTO  che   l’importo complessivo  dei  lavori  a  carico della 

Fondazione Oppelide  è  di  €  24.147,25; 

 

5) DI RITENERE il richiedente responsabile della corretta esecuzione dei lavori. 

 

Successivamente Vista l’urgenza ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

  

                                                      

PROPONE 

 

Di rendere la presente proposta immediatamente eseguibile 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 26-02-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 26-02-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              05-05-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 05-05-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

